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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje nanočásticím, jejich charakterizaci a využití jako UV filtrů

v kosmetice. Během aplikace kosmetických přípravků s nanočásticemi na ochranu proti UV

záření, dochází k jejich přímému kontaktu s lidským organismem. Cílem práce tak bylo lépe

porozumět chování používaných nano UV filtrů v simulovaných biologických podmínkách.

Pro práci byly zvoleny nanočástice TiO2 a bisoctrizolu, které byly analyzovány

ve fyziologických roztocích a simulovaných tělních tekutinách, s různým složením,

iontovou silou a hodnotou pH. Pomocí měření rozptylu světla byla pozorována aglomerace

nanočástic obou UV filtrů v různých médiích, která závisela na typu částice, ale především

na typu a složení jednotlivých médií. Dále byl analyzován i zeta potenciál a fotostabilita

zmíněných UV filtrů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with nanoparticles, their characterisation and use as UV filters

in cosmetics. During their applications, sunscreens containing these nanoparticles come into

direct contact with human body. With the aim for better understanding of behaviour

of commonly used nano UV filters under biological conditions, TiO2 and bisoctrizole

nanoparticles were analysed in physiological and simulated body fluids, with different

composition, ion strength and pH values. Based on light scattering measurement,

the agglomeration of particles in contact with the fluids was observed, depending on type

of particles, but mainly on the type and composition of the dispersion media. Furthermore,

zeta potential and photostability of TiO2 and bisoctrizole nanoparticles were analysed

as well.
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ÚVOD

Přírodní nanočástice jsou nedílnou součástí organismů i přírody, mohou vznikat například

při fotochemických reakcích nebo sopečných erupcích. Lidé se je naučili využívat již před

4500 lety, kdy např. používali přírodní azbestová nanovlákna k vyztužení keramiky [1].

Nanočástice, i když jistě nevědomě, používali rovněž staří Římané při výrobě skla

a keramiky. V posledních desetiletích se však do popředí zájmu mnoha oborů dostaly

synteticky vyrobené nanočástice, které se využívají pro jejich specifické vlastnosti

[2]. Výjimkou není ani kosmetický průmysl a nanočástice se tak staly nedílnou součástí

mnoha kosmetických přípravků, v nichž je jejich kontakt s lidským tělem nevyhnutelný.

Z tohoto důvodu jsou vyžadovány informace o jejich fyzikálně chemických a biologických

vlastnostech, včetně toxicity a chování za fyziologických podmínek. Cílem této práce je

proto charakterizace některých základních vlastností nanočástic komerčně používaných

v kosmetických formulacích, včetně jejich praktického stanovení, a to především se

zaměřením na nanočástice používané v přípravcích na ochranu kůže před nepříznivými

účinky UV záření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

1 NANOČÁSTICE

Předpona „nano“ značí mocninu 10−9. V případě nanočástic se vztahuje k jedné

ze základních jednotek soustavy SI, délce, a představuje tak jednu miliardtinu metru.

Definice nanočástic se obvykle vztahuje k jednotlivým materiálům a oblastem jejich použití,

proto je jedinou vyčerpávající definici, která by zahrnovala všechny nanomateriály obtížné

formulovat [3]. Obecně jsou v literatuře za nanočástice označovány částice alespoň s jedním

vnějším rozměrem od 1 do 100 nm [1], což je platné i pro nanočástice používané

v kosmetice [4].

Látky a chemické materiály složené z nanočástic jsou označovány jako nanomateriály.

Doporučení Evropské komise 2011/696/EU definuje nanomateriál

následovně „Nanomateriálem se rozumí přírodní materiál, materiál vzniklý jako vedlejší

produkt nebo materiál vyrobený obsahující částice v nesloučeném stavu nebo jako agregát

či aglomerát, ve kterém je u 50 % nebo více částic ve velikostním rozdělení jeden nebo více

vnějších rozměrů v rozmezí velikosti 1—100 nm“[5].

1.1 Specifické vlastnosti nanočástic

Charakteristickým rysem nanočástic je, že nejsou pouhou zmenšeninou svých makro forem,

ale mají zcela specifické a odlišné vlastnosti [3].

1.1.1 Velikost nanočástic

Samotná velikost nanočástic je jejich zásadním parametrem. Se zmenšujícími se rozměry

dochází ke zvyšování specifického povrchu částic (plocha povrchu pevné látky, vztažená

na jednotku hmotnosti) a tím se zásadně mění poměr plochy povrchu k objemu částice.

Důsledkem této skutečnosti je přítomnost většího procenta atomů a molekul na povrchu

nanočástice, které vzhledem ke své větší aktivitě vedou ke snadnějším vazebným interakcím

s okolím a způsobují tak například vyšší reakční rychlost chemických reakcí [6].
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Obrázek 1 Nárůst specifické plochy povrchu se zmenšenou velikostí při zachování stejného

celkového objemu, upraveno podle [3]

V závislosti na velikosti dochází také ke změně optických vlastností nanočástic, jako je

například schopnost odrazu, či absorpce světla [7]. V případě zlatých nanočástic velikosti

15 nm se uvádí, že k maximální absorpci světla dochází při vlnové délce 525 nm, zatímco

u nanočástic velikosti 45 nm při hodnotě vlnové délky 575 nm [3]. U kovových nanočástic

je do tohoto jevu zapojena tzv. povrchová plasmonová rezonance. Když je kovová částice

vystavena světlu, indukuje elektromagnetické pole světla kolektivní koherentní oscilaci

volných elektronů kovu (elektrony pásma vodivosti). Tato elektronová oscilace kolem

povrchu částice způsobuje vytvoření indukovaného dipólu. Na jedné straně kovové

nanočástice se vytvoří záporný náboj, zatímco na druhé kladný, což vede ke koherentní

oscilaci těchto elektronů ve směru elektrického pole světla. Ke zvýšené absorpci dochází,

pokud je frekvence elektromagnetického záření světla shodná s frekvencí plasmonové

rezonance [8], [9].

Obrázek 2 Schéma povrchové plasmonové rezonance částice kovu, upraveno podle [9]
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1.1.2 Stabilita nanočástic

Nanočástice se v kosmetických aplikacích často vyskytují ve formě suspenzí, které mohou

podléhat různým formám nestability, jako je aglomerace. U suspenzí s částicemi o velikosti

do 1 µm má na aglomeraci podstatný vliv Brownův pohyb. Díky němu dochází k neustálým

srážkám mezi částicemi, což spolu s působením přitažlivých Van der Waalsových sil může

vést ke vzniku podstatně větších částic. Na tyto sekundárně vzniklé částice pak významně

působí gravitace, která připívá k jejich dalšímu usazování (sedimentaci). Tomuto

nežádoucímu jevu se dá zabránit např. zavedením náboje na povrch částice [10]. Povrch

nabité nanočástice tak obklopí pevně vázaná tenká vrstva iontů opačného náboje a vytvoří

tzv. Sternovu vrstvu. Tu obklopí další vrstva volněji asociovaných iontů, které jsou ale stále

vázané k povrchu částice a následují ji při pohybu. Tyto vrstvy vytvoří tzv. elektrickou

dvojvrstvu, která je ohraničena rovinou skluzu, za kterou ionty již částici nenásledují

[11], [12].

Obrázek 3 Schéma elektrické dvojvrstvy částice v kapalině, upraveno podle [11]

Potenciálový rozdíl mezi vrstvou protiiontů na povrchu částice a kompaktní, difúzní částí

elektrické dvojvrstvy se označuje jako zeta, případně elektrokinetický potenciál. Jeho

jednotkou jsou milivolty [mV] a závisí na pH a iontové síle disperzní fáze, ve které se

nanočástice pohybují. Dobře jde tento jev vidět na příkladu nanočástice v prostředí

s negativním zeta potenciálem. Po přidání zásady dojde k zvýšení záporného náboje částice.

Naopak po přidání kyseliny dojde k neutralizaci záporného náboje, a při jejím dostatečném

přídavku až k vytvoření náboje kladného. Jinými slovy u nanočástice vystavené alkalickému
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prostředí dosahuje zeta potenciál záporných hodnot, zatímco v kyselém prostředí kladných

[13]. Hodnota pH, při které jsou náboje v rovnováze se nazývá izoelektrický bod. Obecně

jsou suspenze se zeta potenciálem v intervalu od +30 mV do −30 mV považovány

za nestabilní, protože odpuzování nanočástic při těchto hodnotách není dostatečné [10].

Zeta potenciál je tedy důležitou veličinou, která slouží k hodnocení a stability disperzních

soustav a jeho znalost může rovněž pomoci např. při jejich formulaci a výrobě.


[…]


skupiny, zatímco maximum nacházející se ~350 nm (v BP stanoveno ~ 360 nm) souvisí s

přechodem π–π* mezi vazebným a antivazebným molekulárním orbitalem [24].

Obrázek 38 Závislost absorbance vzorku bisoctrizolu Tinosorb® M na vlnové délce záření

po různé době expozice UV záření

Obrázek 39 Závislost absorbance vzorku bisoctrizolu PARSOL® Max na vlnové délce

záření po různé době expozice UV záření
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ZÁVĚR

V rámci bakalářské práce byly popsány základní fyzikálně chemické a biologické vlastnosti

nanočástic a jejich využití v přípravcích na ochranu kůže proti UV záření.

Hlavním cílem bakalářské práce pak byla praktická charakterizace vlastností třech vzorků

nano UV filtrů: TiO2 anatas, PARSOL® Max a Tinosorb® M (oba bisoctrizol) v disperzních

prostředích, se kterými mohou přijít do kontaktu buď při in vitro a in vivo testování, nebo při

kontaktu s lidským organismem.

Ihned po kontaktu s fyziologickými médii PBS a DMEM bez séra, došlo u všech vzorků

k aglomeraci částic, a to vlivem stínění jejich povrchového náboje, které je vyvoláno

přítomností solí v obou médiích. Tento jev může zásadně ovlivnit dispergaci částic pro

toxikologické testování a tím snížit vypovídací schopnost získaných toxikologických

výsledků. Jako možné řešení se ukázalo přidání telecího séra, kdy v disperzním prostředí

DMEM s 10% telecím sérem došlo ke stabilizaci částic, a to zřejmě vytvořením proteinové

korony, která nanočástice stericky stabilizovala, a tím bránila jejich aglomeraci.

V simulovaných gastrointestinálních tekutinách se chování různých vzorků nano UV filtrů

lišilo více. Důvodem bylo jednak rozdílné složení simulovaných tekutin co do přítomnosti

solí, ale také rozdílný průběh závislostí zeta potenciálu na pH. Hodnota zeta potenciálu

nanočástic TiO2 anatas v oblasti fyziologického pH ležela v blízkosti −20 mV a při pH 1,2

(SGF) v blízkosti +20 mV. Vzorky PARSOLU® Max a Tinosorbu® M dosahovaly při

fyziologickém pH stabilních hodnot zeta potenciálu −40 mV, a naopak při pH 1,2 byla

hodnota zeta potenciálu blízká nule, což je oblast, ve které lze předpokládat výskyt

nestabilních disperzí. To se projevilo i na velikosti částic/aglomerátů v jednotlivých

tekutinách. Rozdílné chování bylo pozorováno i v médiích po přidání enzymům (SIF a SGF).

Částice vzorku TiO2 anatas v prostředí s enzymy aglomerovaly ve srovnání s prostředím bez

enzymů více, avšak vzorky PARSOLU® Max a Tinosorbu® M aglomerovaly v prostředí

s enzymy srovnatelně, či dokonce méně, což lze pravděpodobně přičíst přítomnosti

proteinové korony.

Přestože PARSOL® Max a Tinosorb® M představují vzorky s obdobnou formulací, je

důležité zmínit, že jejich chování ve fyziologických a simulovaných tělních tekutinách se

od sebe lišilo. Nejvíce byl tento rozdíl patrný z vizuálního pozorování, kdy byl

PARSOL® Max v disperzních prostředích bez proteinů optickým pozorováním vyhodnocen

jako nehomogenní, zatímco Tinosorb® M tuto vlastnost nevykazoval. Jako zásadní se pro
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chování vzorků PARSOL® Max a Tinosorb® M ukázala přítomnost xantanové gumy

v jejich formulaci a afinita k tvorbě ochranné proteinové korony.

Výsledky bakalářské práce mohou v praxi sloužit jako podklad pro provádění testů

biokompatibility a pro lepší pochopení chování částicových UV filtrů v kontaktu se

simulovanými tělními tekutinami a médii.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

XM X molární roztok

ATP Adenosintrifosfát

CPS Centrum polymerních systémů ve Zlíně

Di – H2O Demineralizovaná voda

DLS Dynamický rozptyl světla

DMEM Dubelcco’s modified eagle medium

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EM Elektroforetická mobilita

EU Evropská unie

FOQELS Kvazielastický rozptyl světla optickými vlákny

g gram

GIT Gastrointestinálním trakt

HCl Kyselina chlorovodíková

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

K2CO3 Uhličitan draselný

KH2PO4 Dihydrogenfosforečnan draselný

KP Kosmetický přípravek

λ Vlnová délka

kV kilovolt

l litr

LD Laserové difrakce

MBBT Bisoctrizol

μl mikrolitr

μm mikrometr

ml mililitr
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mV milivolt

NaCl Chlorid sodný

NaNO3 Dusičnan sodný

NaOH Hydroxid sodný

ng/l nanogram na 1 litr

nm nanometr

PBS Fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PDI Index polydisperzity

PMMA Polymetylmetakrylát

ROS Reactive Oxygen Species (reaktivních formy kyslíku)

SD Směrodatnými odchylka stanovení

SEM Skenovací elektronová mikroskopie

SGF Simulovaná žaludeční tekutina

SIF Simulovaná střevní tekutina

Soustava SI Mezinárodní systém jednotek

TiO2 Oxid titaničitý

UK Velká Británie

USA Spojené státy americké

UV Ultrafialové záření

UV filtr Filtr ultrafialového záření

UVA Ultrafialová záření A

UVB Ultrafialová záření B

UVC Ultrafialová záření C

w/w Koncentrace vyjádřená v hmotnostních procentech

ZnO Oxid zinečnatý
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