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Název bakalářské práce:

Fyzikálně chemické a biologické vlastnosti (nano)částic pro kosmetické aplikace

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce Dity Moricové zpracovává téma fyzikálně chemické a biologické vlastnosti
(nano)částic pro kosmetické aplikace. Práce představuje originální a velmi aktuální příspěvek
rozšiřující informace o chování používaných nano UV filtrů v simulovaných biologických podmínkách.
Byly analyzovány nanočástice TiO2 a bisoctrizolu ve fyziologických roztocích a simulovaných tělních
tekutinách, s různým složením, iontovou silou a hodnotou pH.

Teoretická část obsahuje informace nezbytné pro pochopení dané problematiky. Text je plynulý,
jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a neobsahuje závažnější formální a gramatické
nedostatky. Práce čerpá z dostatečného množství vhodných literárních zdrojů.
Experimentální část je vypracována v přiměřeném rozsahu, s využitím relevantních metod. Výsledky
jsou uspokojivě diskutovány a presentovány. Obsahově se vyskytují pouze formální chyby. Zmíněné
drobné nedostatky však nijak nesnižují kvalitu práce, ve které studentka prokázala, že se dobře
orientuje v literatuře a osvojila si zvolené metody stanovení základní charakterizace částic
a vybraných komerčních UV filtrů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V experimentální části Váší práce jste stanovovala velikost částic prostřednictvím metody DLS
a metody laserové difrakce. Uveďte hlavní principiální rozdíl mezi těmito metodami.

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce